
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33788  123Quinta-feira, 24 DE JANEIRO DE 2019 

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 034/2019-Processo nº 2019/27508, data-
do de21/01/2019
Prazo de Aplicação:30 (trinta) dias,a contar da data da emissão 
da ordem bancária Prazo de Prestação de Contas: 05 (cinco) dias 
após a aplicação
Servidor:
315.3797-1 -Raimundo Walter Corrêa - Assistente Administra-
tivo
Natureza da Despesa / Valor:339030 - R$ 700,00 (Setecentos 
reais)
339036 - R$ 400,00 (quatrocentos reais)
339039 - R$ 400,00 (quatrocentos reais)
Municípios: Belém/PaOrdenador:Bruno Yhoheiji Kono Ramos- 
Presidente

Protocolo: 400681

.

.

AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA
Número: 002/2019

Objeto:

O objeto deste certame é a Contratação de Serviços de 
CERTIFICADO DIGITAL, conforme especifi cações, condições, 

características e quantidades contidas no Termo de Referência no 
Anexo I do Edital de Cotação Eletrônica, para atender a demanda 

do Instituto de Terras do Pará – ITERPA.

Entrega do Edital e Retifi cações:

Poderão ser obtidos: www.iterpa.gov.br ou no site 
www.compraspara.pa.gov.br ou http://web.

banparanet.com.br ou licitacoes@iterpa.pa.gov.
br.

Responsável pelo certame: DANILO AUGUSTO DOS SANTOS ANJOS – Coordenador da 
Cotação

Local de Abertura: http://web.banparanet.com.br/cotacao
Data de abertura: 25/01/2019 
Hora de abertura: 09h00min (horário local)

Orçamento:
Projeto/Atividade: 21.122.1297.8338

Elemento de despesa: 339039
Fonte: 0661/0261

Tipo de Licitação: MENOR PREÇO

Maiores Informações:

pelo telefone (91) 3181.6537/6527, pelos sites: www.
compraspara.pa.gov.br, www.iterpa.
pa.gov.br, http://web.banparanet.com.br, pelo e-mail: 

licitacoes@iterpa.pa.gov.br.
Ordenador: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS – Presidente ITERPA

Protocolo: 400502

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Na PORTARIA Nº 0051 de 16 de janeiro de 2019, publica-
da no DOE nº 33.787 de 23 de janeiro de 2019, referen-
te à Licença Prêmio do servidor RUBENS GUILHERME DE 
MELLO NERI.
Onde se lê: 31/01/2019 a 01/03/2019
Leia-se: 01/02/2019 a 02/03/2019

Protocolo: 400503

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0023/2019 – 04.01.2019
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RE-
SOLVE: I - REVOGAR, a contar de 07.01.2019, a Portaria de 
nº 0494/2015, que Designou a Extensionista Rural I, Eng.ª 
Agrônoma - ANA FRANCISCA DA CUNHA LIMA - Matricula nº 
5844843/2, da Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local 
de Santo Antônio do Tauá/Regional de Castanhal,
II - TRANSFERIR, a Pedido, a referida servidora do Escritório 
Local de Santo Antônio do Tauá/Escritório Regional de Castanhal, 
para exercer suas funções no Escritório Central/Presidência.
III - NOMEAR, para o Cargo de Emprego de Confi ança III.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente

PORTARIA Nº 0025/2019 – 04.01.2019
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: DESIGNAR, até ulterior deliberação, a contar de 
07.01.2019, a Extensionista Rural II - Técnica em Agropecuária 
- DANIELE FEITOSA DA ROCHA - Matrícula nº 57211774/1, para 
responder pela Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local 
de Santo Antônio do Tauá/Escritório Regional de Castanhal.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente
PORTARIA Nº 0028/2019 – 04.01.2019
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: LOTAR, a contar de 01/01/2019, a Auxiliar de Ad-
ministração - FRANCINETE MARIA GOMES CUIMAR - Matricula 
nº 5067316/1, para exercer suas funções no Escritório Local de 
Mojú/Escritório Regional do Tocantins.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente
PORTARIA Nº 0030/2019 – 08.01.2019
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RE-
SOLVE: PRORROGAR, os efeitos da Portaria de nº0548/2017, 
que Colocou a disposição a Extensionista Social-II - JOZENILDA 
MARIA DA ROCHA CAVALCANTI- Matrícula nº 3171515/1, à dis-
posição da Agência Reguladora de Serviços Públicos do Estado 
de Alagoas - ARSAL, Sem Ônus para a EMATER - Pará, a contar 
de 01.01.2019 à 31.01.2019.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente
PORTARIA Nº 0031/ 2019 – 08.01.2019
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RE-
SOLVE: LOTAR, a contar de 02/01/2019, a Extensionista Ru-
ral l, Pedagoga - LÉIVA RODRIGUES DE SOUSA - Matricula nº 
57175469/1, para exercer suas funções no Escritório Local de 
Marabá/Escritório Regional de Marabá.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente
PORTARIA Nº 0032/2019 – 08.01.2019
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RE-
SOLVE: LOTAR, a contar de 02/01/2019, o Extensionista Rural-II 
Técnico em Agropecuária -GEORGE FERREIRA MENDES JÚNIOR - 
Matricula nº 5861519/3, para exercer suas funções no Escritório 
Local de Igarapé-Açu/Escritório Regional de Castanhal.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente
PORTARIA Nº 0033/2019 – 09.01.2019
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RE-
SOLVE: DESIGNAR, a contar de 4/02/2019 à 11/03/2019, o 
Extensionista Rural I,Eng.ºFlorestal - RAIMUNDO FERREIRA DA 
SILVA- Matricula nº 57174779/1, para responder pela Chefi a do 
Núcleo de Geotecnologia Diagnostico e Rastreabilidade/COTEC, 
em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente
PORTARIA Nº 0035/2019 – 10.01.2019
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RE-
SOLVE: I - REVOGAR, a contar de 14.01.2019, a Portaria de nº 
0007/2018, que Designou o Técnico de Planejamento,Contador 
-BRUCE DE LIMA SARMENTO - Matricula nº 57175765/1, para 
exercer a Função Gratifi cada de Responsável pelo Núcleo de 
Acompanhamento e Controle/CPLAN.
II - TRANSFERIR, a pedido, o referido servidor, do Núcleo de 
Acompanhamento e Controle/CPLAN, para exercer suas funções 
no Escritório Local de São João da Ponta/Escritório Regional de 
Castanhal.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente
PORTARIA Nº 0044/2019 – 15.01.2019
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RE-
SOLVE: DESIGNAR, a contar de 02.01.2019 à 05.02.2019, o 
Extensionista Rural II, Técnico em Agropecuária - ODIWALDO 
PORTELA DA SILVA - Matricula nº 54196666/1, para responder 
pela Chefi a do Escritório Local de São Miguel do Guamá/Regional 
de São Miguel, em virtude do titular encontrar - se em gozo de 
Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente
PORTARIA Nº 0045/2019 – 15.01.2019
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RE-
SOLVE: DESIGNAR, a contar de 07.01.2019 a 08 02.2019, o 
Técnico em Administração e Finanças, Administrador - AILTON 
VIEIRA DE OLIVEIRA- Matricula nº 3173569/1, para responder 
pela Supervisão do Escritório Regional de São Miguel do Guamá, 
em virtude do titular encontrar- se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente
PORTARIA Nº 0046/2019 – 15.01.2019
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RE-
SOLVE: DESIGNAR, a contar de 23.01.2019 a 26 02.2019, a 
Extensionista Rural I, Médica Veterinária - GISELLE LUCIANA DE 
MATOS CASTRO SABINO- Matricula nº 57175834/1, para res-
ponder pela Chefi a do Núcleo de Estudos e Avaliação/CPLAN, em 
virtude do titular encontrar- se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente
PORTARIA Nº 0047/2019 – 15.01.2019
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RE-
SOLVE: DESIGNAR, a contar de 04/02/2019 à 11/03/2019, o 
Extensionista Rural II Técnico em Agropecuária - GERALDO RI-
BEIRO DOS REIS- Matricula nº 5066255/1, para responder pela 
Chefi a do Escritório Local de Jacundá/Escritório Regional de Ma-
rabá, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente

PORTARIA Nº 0048/2019 – 15.01.2019
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: LOTAR, a contar de 02/01/2019, o Extensionista 
Rural-I, Sociólogo - ELIELSON SOARES FARIAS - Matricula nº 
55589483/1, para exercer suas funções no Escritório Local de 
Marituba/Escritório Regional das Ilhas.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente
PORTARIA Nº 0049/2019 – 15.01.2019
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: LOTAR, a contar de 02/01/2019, a Auxiliar de Ad-
ministração -ROSÂNGELA VIDAL DE CARVALHO - Matricula nº 
3175561/1, para exercer suas funções no Núcleo de Administra-
ção de Pessoal/CODES.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente
PORTARIA Nº 0050/2019 – 15.01.2019
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RE-
SOLVE: REMANEJAR, a pedido, a contar de 02.01.2019, a Ex-
tensionista Rural I - DINILDE RIBEIRO SERRÃO - Matrícula nº 
55585996/1, da Coordenadoria de Planejamento, para exercer 
suas funções no Núcleo de Acompanhamento e Controle/ CPLAN.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente
PORTARIA Nº 0051/2019 – 15.01.2019
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RE-
SOLVE: PRORROGAR, os efeitos da Portaria de nº 0641/2017, 
que colocou à disposição o Extensionista Rural II - Técnico em 
Agropecuária, JUCELY SOUZA COÊLHO - Matrícula nº 3177670/1, 
a disposição da Prefeitura Municipal de Bujarú, Com Ônus para a 
EMATER-PARÁ, conforme Termo de Cooperação Técnica, a contar 
de 01.01.2019 à 31.12.2019.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente
PORTARIA Nº 0052/2019 – 16.01.2019
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RE-
SOLVE: I - REVOGAR, a contar de 15.01.2019, a Portaria de nº 
0279/2018, que Designou o Auxiliar de Administração - JOÃO 
CARLOS MOREIRA PAMPLONA - Matricula nº 54189506/2, para 
exercer a Função Gratifi cada de Chefe da Seção de Controle Or-
çamentário.
II –REMANEJAR, da Seção de Controle Orçamentário, para exer-
cer suas funções na Seção de Material e Patrimônio.
III- DESIGNAR, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe da 
Seção de Material e Patrimônio/ambos vinculados a COAFI.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente
PORTARIA Nº 0053/2019 – 16.01.2019
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RE-
SOLVE: I - REVOGAR, a contar de 15.01.2019, a Portaria de nº 
0190/2016, que Designou a Auxiliar de Administração - MARIA 
HONORATA DOS ANJOS COSTA - Matricula nº 57175850/1, para 
exercer a Função Gratifi cada de Chefe da Seção de Tesouraria.
II –REMANEJAR, da Seção de Tesouraria, para exercer suas fun-
ções na Seção de Controle Orçamentário.
III- DESIGNAR, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe da 
Seção de Controle Orçamentário/ambos vinculados a COAFI.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente
PORTARIA Nº 0054/2019 – 16.01.2019
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RE-
SOLVE: I - REMANEJAR, a contar de 15.01.2019, a Assistente de 
Administração - MARIA DE FÁTIMA XAVIER DE MORAES - Ma-
tricula nº 3174018/3, do Núcleo Financeiro, para exercer suas 
Funções na Seção de Tesouraria.
II – DESIGNAR, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe da 
Seção de Tesouraria/ambos vinculados a COAFI.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente
PORTARIA Nº 0055/2019 – 16.01.2019
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RE-
SOLVE: I - REVOGAR, a contar de 15.01.2019, a Portaria de nº 
0787/2014, que Designou o Assistente de Administração - AN-
DERSON COSTA DOS SANTOS - Matricula nº 54196307/1, para 
exercer a Função Gratifi cada de Chefe da Seção de Material e 
Patrimônio.
II – REMANEJAR, da Seção de Material e Patrimônio, para exer-
cer suas funções no Núcleo Administrativo.
III- DESIGNAR, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do 
Núcleo Administrativo/ambos vinculados a COAFI.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente
PORTARIA Nº 0056/2019 – 16.01.2019
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RE-
SOLVE: I - TRANSFERIR, a pedido, a contar de 15.01.2019, o 
Assistente de Administração - JOELCIO FERREIRA MIRANDA - 
Matricula nº 3176746/1, do Escritório Local de Ananindeua/Es-
critório Regional das Ilhas, para exercer suas Funções na Seção 
de Transporte.
II – DESIGNAR, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe da 
Seção de Transporte/ambos vinculados a COAFI
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente
PORTARIA Nº 0057/2019 – 15.01.2019
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RE-
SOLVE: DESIGNAR, a contar de 04/02/2019 à 11/03/2019, o 
Extensionista Rural II Técnico em Agropecuária - FRANCISCO 
GEOVANI MEDEIROS DE AQUINO- Matricula nº 57223884/1, 
para responder pela Chefi a do Escritório Local de Capitão Poço/


